rationes illae in quantum sunt simplices, quia sunt ipsa substantia, et per nihil additum substantiae fit repraesentatio illa. ...

417) Cf. ib., a. 4, p. 255bC/D; ad 3, p. 257aD; al.

418) Cf. a. 4, p. 256aA; ad 3, p. 257aC-bA; al.

419) Cf. ib., a. 2, p. 237aA/B; al.

420) Für die Repräsentationsverhältnisse vgl. außer Anm. 255[†] l. c., a. 2, dub. 3, ad 3, p. 247aC/D; dub. 4, res., p. 247bB. +), 261

421) Cf. d. 8, q. 2, a. 2, ad 2, p. 371aB.

422) Cf. d. 7, q. 2, a. 1, ad 2, p. 327bD: ...habent itaque angeli naturaliter cognitionem de futuris, quando incipiunt praesentialiter esse, quam non habebant, quando futura erant. sed hoc non est, quod cognitionem accipiant a rebus, sed quia res ipsae mutatae sunt et incipiunt repraesentari per species illas, quae prius non repraesentabantur.

423) Cf. d. 5, q. 1, a. 2, p. 284bD: ...beati secundum visionem beatam uno intuitu vident omnia quae vident. Si ergo diabolus potuisset esse beatus per naturam, potuisset per essentiam suam vel per aliquam speciem, quam haberet in se naturaliter, uno intuitu omnia videre. Essentia ergo sua cum esset omnium repraesentativa, non esset determinata nec ad genus nec ad speciem...

424) Cf. Aegidii Romani Quaestiones de motu angelorum, primum edidit Gerardus Bruni, Anal. Augustin. 17, 1 (Rom 1939), p. 57: ...In angelo intellectus (58) immediate attingit rem, in nobis non. ... +)q. 8,

425) Cf. ib., p. 56: ...si cum hoc quod esset forma existens esset factiva tunc immediate attingeret. Unde ydee de se non solum sunt forme extra res, sed rationes factive rerum. Hoc idem dicemus de apprehensione angelica, respectu motus, quia illa apprehensio non solum est representativa, sed etiam factiva. Unde ista apprehensio non est solum ad cuius similitudinem aliquid fit, sed est id quo aliquid fit. ...

426) Cf. De cogn. ang., q. 9, ad 4, f. 103ra: ...non est simile de factione et de (re-?)praesentatione, quia potentia creandi materiam non posset alicui agenti communi-

Grundsätzlich jedoch stimmen die im Sentenzenkommentar vorgetragenen Lösungen so sehr mit denen der Fragen über die Engelerkenntnis überein, daß wir die definitive Angelologie von Aegidius von letzteren und nicht von den nur wenig früheren Aussagen etwa des ersten Quodlibets her datieren müssen. Die dort gegebene Begründung der ~~dist~~ allumfassenden distinkten Repräsentation der göttlichen Wesenheit durch die defiziente Gottesrepräsentation der Kreatur und damit des Vorranges der exemplarischen Repräsentation durch die Mängel der imitativen⁴²⁹⁾ mutet nämlich recht vorläufig an. Ebenso wenig ist die Ableitung der Unmöglichkeit der Erkenntnis des Zukünftigen durch die Engel aus der Bestimmung ihrer species durch das Sein der repräsentierten Dinge beibehalten worden. Danach bedürfen die göttlichen Ideen für ihr Repräsentierendsein zunächst deswegen keiner Bestimmung durch irgend etwas anderes, weil sie modo divino im göttlichen Geist existieren und in Gott Sein und Wesen nicht real unterschieden sind und sich folglich nicht wechselsei-

cari nisi directe communicaretur ei quod haberet posse super ipsam materiam. sed in repraesentatione non sic. ... (Es folgt der Text von Anm. 345.)

427) Cf. II Sent., d. 1, p. 1, q. 3, a. 3, p. 40bD: ... angelus per rationes rerum, quas habet apud se, non potest res producere, quia illae rationes, dato quod sint totius et dato quod sint propriae, non tamen sunt factivae, sed repraesentativae tantum. ... - Ib., p. 41bC: ... Quod autem tales rationes (sc. existentes in Deo) sint factivae et non repraesentativae tantum, patet, quia semper ~~XXXXXX XXXXX~~ primum in quolibet genere est causa omnium eorum quae sunt post...

428) Cf. d. 7, dub. 5. litt., p. 341bA: ... Intellectus... rationes, quas habet factivas apud se et qualiter res fieri debeant, ostendit voluntati, voluntas autem se determinat, ut agat per hanc rationem vel per illam. eadem ergo ratio in intellectu existens est repraesentativa et, ut est determinata ad opus per voluntatem, est factiva. Illae ergo tres potentiae non sunt nisi duae secundum rem. nam potentia cognitiva^{†)}, ut est speculativa, et illa eadem dicitur factiva, ut est practica. +) dicitur

429) Cf. Quodl. I, q. 9, p. 20b: ... Ratio autem, quare divina essentia possit distincte repraesentare et habeat in se tot rationes rerum, est quia non comprehendunt di-

tig bestimmen. Diese hier für eine hinlängliche Repräsentation nicht erforderliche Wechselbestimmung wird jedoch unmittelbar als eine solche der repräsentierten und erkannten Naturen durch ihr eigenes Sein verstanden.⁴³⁰⁾ Andererseits wird die Engelnatur durch ihr seinerseits durch sie bestimmtes Sein bestimmt.⁴³¹⁾ Diese ihre innere Seinsbestimmtheit wird nun dahin verstanden, daß die in ihrer Repräsentation trotz ihrer Abkunft von den göttlichen Ideen dem modus der Engelnatur folgenden species im Engelgeist, um die Dinge hinlänglich repräsentieren zu können, durch das Sein dieser Dinge bestimmt werden müssen. Dieses determinari per esse rerum wird sofort wieder als ein determinari ad esse der Dinge selbst verstanden.⁴³²⁾ In dieser völlig un schlüssigen Erklärung werden folglich die drei Ebenen der ontologischen Wechselbestimmung von Sein und Wesen in ein und demselben Ding auf seiten des Erkenntnissubjekts wie des repräsentierten Objekts und der in ihrem Repräsentierendsein von dem Sein des Repräsentierten abhängigen, aber als ein superadditum essentiae gar nicht bestimmend in die fundamentale Zusammengesetztheit ihres Subjekts eingreifenden species miteinander vermengt.

vinam essentiam, sed omnia creata ab ea deficiunt; nullā ergo creatura repraesentat Deum totaliter et per omnem modum, sed aliqua repraesentat ipsum uno modo et alia (21a) alio modo. ...

430) Cf. ib., q. 10, p. 22a: ...esse...divinum non proprie determinatur per naturam nec natura per esse tamquam per aliquod realiter differens, sed idem est ibi natura et esse... Ideae itaque existentes in mente divina, quia sunt ibi modo divino, sic sunt rerum exemplaria et repraesentativae rerum, quod non indigeant determinatione aliqua nec indigeant aliquo ad hoc, ut sufficienter repraesentent naturas rerum, nec oportet quod natura determinetur per esse et quod esse determinetur per naturam. Immo bene dictum est, quod Apostolus ait, qui vocat ea, quae non sunt, tamquam ea quae sunt. ...

431) Cf. ib.: ...Illud..., quod est in alio receptum, indiget ut per aliud determinetur. Esse autem angelicum determinatur per naturam, in qua recipitur, et natura etiam determinatur per suum esse...

In der imago-Dei-Spekulation des anthropologischen Traktats des zweiten Sentenzenbuches wird die das Bild ausmachende expressa repraesentatio naturae et speciei derart nachdrücklich in die einst samt der Repräsentation der species gerade als Charakteristikum des vestigium angesehen⁴³³⁾ lineatio membrorum verlegt⁴³⁴⁾, daß an eine Korrektur der früheren Lehre⁴³⁵⁾ unter dem Einfluß von Thomas zu denken ist.^{435a)} Freilich heißen die lineamenta membrorum nicht 'figura', und auch die Vervollkommnung der im Bild liegenden Repräsentation durch die Farbe ist beibehalten worden. Letztere wird jetzt in die das Bild vervollkommnende und ausdrücklicher machende similitudo subsequens ad imaginem⁴³⁶⁾ hineininterpretiert⁴³⁷⁾, die Thomas nur im Sinne des in der littera Magistri unter anderem als amor virtutis bestimmten sogenannten ethischen similitudo⁴³⁸⁾ gedeutet hatte.⁴³⁹⁾

Die Unterscheidung von factio und repraesentatio⁴⁴⁰⁾ wird hier benutzt zur Abhebung der natürlichen Bilderscheinung im Spiegel von der Abbildungsweise der imago Dei. Auch in Zerrspiegeln setzt die repraesentatio imaginis zwar die handwerkliche Herstellung des Spiegels voraus, ist aber selbst völlig natürlich.⁴⁴¹⁾ Die ima-

432) Cf. ib.: ...species receptae in (22b) mentibus angelorum (quia omne quod recipitur in aliquo, recipitur secundum modum rei recipientis) quantumcumque sint derivatae ab ideis divinis, tamen repraesentando aliquid sequuntur modum naturae angelicae, in qua recipiuntur. Cum ergo natura illa indigeat determinari per esse, oportet illas species (ut res sufficienter repraesententur per eas) determinari per esse ipsarum rerum. ...Futura autem contingentia, quae nec determinantur ad esse secundum se nec secundum suas causas, ab intellectu angelico certitudinaliter cognosci non possunt. ...

433) Cf. I Sent., d. 3, p. 1, pr. 2, q. 1, a. 1, f. 22vb(N): ...ex distinctione formarum et specierum causatur distinctio in membris, ex quorum applicatione habetur vestigium. unde et Commentator dicit super primo de anima, quod membra leonis et membra cervi differunt quia animae differunt... - Vgl. Anm. 23d.

434) Cf. II Sent., d. 16, q. 1, a. 1, Ven. 1581/Frankfurt/M. 1968, p. 3aB: ...oportet... imaginem artificialem ...esse...

go Dei in anima dagegen ist ein artifizielles Produkt der göttlichen Schöpferkunst und nur insoweit natürlich, als sie aus der Natur der Seele folgt. Statuen und Münzbilder schließlich sind seinsmäßig durch und durch artifizuell. Etwas Natürliches eignet ihnen nur in Gestalt des Repräsentiertwerdens der durch sie dargestellten, nicht selbst in ihnen seienden Natur.⁴⁴²⁾ Die hier repräsentierte Natur darf gemäß der grundsätzlichen Abgrenzung der pertinentia ad naturam von den formae, quae sunt in intellectu⁴⁴³⁾, nicht im Sinne einer allgemeinen intentio intellecta verstanden werden. Dennoch scheint Aegidius eine gegenständliche Deutung des universale in repraesentando zu bevorzugen. Thomas hatte die Einheit eines solchen universale in Gestalt einer 'una similitudo omnium' auf seiten der seinsmäßig singulären Erkenntnisbilder gefunden⁴⁴⁴⁾ und

secundum ea, quae de proximo repraesentant naturam. inter cetera autem, quae repraesentant naturam, sunt lineamenta membrorum, quia secundum Commentatorem, in primo de anima, membra leonis et membra cervi ~~xx~~ non differunt nisi quia animae differunt... (D) imago artificialis potissime attenditur in lineamentis membrorum; et inde est, quod quando aliquid habet lineamenta membrorum ad similitudinem alterius rei, dicitur esse imago eius. Imago ergo erit quaedam repraesentatio naturae et speciei eius, cuius est imago. sed (3bA) haec repraesentatio vel erit secundum ipsam speciem et naturam vel secundum aliqua quae sunt expressa signa naturae et speciei. ... (4b) ...lineatio membrorum et distinctio eorum expresse repraesentat naturam et speciem, cuius sunt illa lineamenta membrorum... - Zur expressa repraesentatio naturae vgl. auch ebd., p. 3bB, 4aB u.ö.

435) Vgl. Anm. 23d, 23f.

435a) Dagegen wiederholt die Einteilung der körperlichen imago im fünften Quodlibet von 1290 (q. 8, p. 287a) nur in unausgesprochenerer Form die frühere Einteilung.

436) So Thomas, S. th. I, 93, 9, co.

437) Cf. d. 16, q. 1, a. 3, p. 13aB-D, bB (colores superadditi lineamentis perfecte repraesentantes rem, cuius sunt imago); dub. 1. lat., p. 14aC.

438) Vgl. hierzu St. Otto, a. a. O., S. 32, 34, 36, 41 u.ö.

439) Cf. Thomas, l. c.: ... Alio modo potest considerari similitudo, secundum quod significat imaginis expressionem et perfectionem. ... ad idem refertur quod similitudo dicitur ad dilectionem virtutis pertinere...

440) Vgl. Anm. 424-8.

441) Cf. d. 16, dub. 5. litt., p. 24aD: ... Facio... ipsorum speculorum est quid artificiale, sed quod in talibus speculis sic factis sic appareat imago, est quid natu-

dementsprechend die Allgemeinheit einer nicht einen bestimmten Menschen repräsentierenden Statue nicht in einer Einheit ihres Gegenstandes, sondern in ihrer repräsentativen Gemeinsamkeit für viele Menschen gesehen.⁴⁴⁵⁾ Wenn Cajetan den Sinn dieser Stelle zu einer Repräsentation einer *res universalis* umdeutet⁴⁴⁶⁾, geht er sprachlich mit Aegidius konform, für den die geistigen Erkenntnisbilder *res universales* repräsentieren.⁴⁴⁷⁾ Wie das Problem der gegenständlichen Einheit der Gattung zeigte⁴⁴⁸⁾, läßt Aegidius die Seinsweise der Einheit des *universale* im unbestimmten. Das averroische '*facere universalitatem in rebus*' versteht er als direkte Repräsentation eines allgemeinen Gegenstandes durch die geistigen Erkenntnisbilder.⁴⁴⁹⁾ Der höhere Gesichtspunkt von Thomas, für den die Einheit des *universale* zwar vom Verstande 'gemacht' wird⁴⁵⁰⁾, das *universale* sie aber, weil ihm das Erkanntwerden akzidentell ist, gerade nicht von seiten des Erkenntnisaktes hat⁴⁵¹⁾, wird nicht berührt.

rale. Fiunt etiam specula repraesentantia faciem cum malo colore, non cum colore proprio, vel repraesentantia faciem tortuosam, non tamen dispositione propria, quorum speculorum factio potest esse artificialis, sed repraesentatio imaginis supposita factione speculi erit naturalis...

442) *Ib.*, p.24bA: ...repraesentatio imaginis in speculo non concordat cum repraesentatione imaginis Dei in anima, quia illud est quid naturale, quod quale est speculum, talem repraesentat faciem; sed imago Dei in anima est quid artificiale, quia facta est per artem et per intellectum divinum et per voluntatem eius. ... (B) Et sicut repraesentatio imaginis in speculo discordat a repraesentatione imaginis Dei in anima, quia ipsa apparitio est tota naturalis, sic imago hominis in idolo vel in nummo discordat ab imagine Dei in anima, quia tota est artificialis et nihil est ibi de naturali, quod sit natura, licet possit ibi esse aliquid naturale secundum repraesentationem, non autem secundum esse, quia potest ibi repraesentari natura, ubi non est natura. ...

443) *Cf. ib.*, dub.2.lat., p.8aA.

444) *Cf. Le "De ente et essentia" de S. Thomas d'Aquin, ed. M.-D. Roland-Gosselin (Bibl. thom. VIII), Paris 1948, c. 2, p. 28: ...quamvis hec natura intellecta habeat rationem universalis secundum quod comparatur ad res que sunt extra animam quia est una similitudo omnium, ta-*

In der Frage der Repräsentation der göttlichen Güte weicht Aegidius deutlich von Thomas ab. Wird letztere nach diesem durch das ganze Universum vollkommener als durch Einzeldinge repräsentiert⁴⁵²⁾, so ist die Teilhabe ~~an~~ des Geschaffenen an ihr nach Aegidius nicht kumulativ, sondern im Sinne der nur in den vernünftigen Kreaturen verwirklichten *expressa repraesentatio*, wie sie in der *imago Dei* liegt, zu verstehen.⁴⁵³⁾ Weitere Detailfragen betreffen die Repräsentation und Nachahmung der göttlichen Schönheit durch die Engelhierarchien⁴⁵⁴⁾, die Repräsentation der Eigenschaften geistiger Substanzen durch das Feuer⁴⁵⁵⁾, die dem Personbegriff zugrundeliegende *repraesentatio facta in ludo*⁴⁵⁶⁾ und die Abhängigkeit der Repräsentation des Allgemeinen von der Immaterialität des Erkenntnis-

men *secundum quod habet esse in hoc intellectu uel in illo est quedam species intellecta particularis. ...*

445) Cf. *ib.*: ...*si esset una statua corporalis representans multos homines, constat quod illa ymago uel species statue haberet esse singulare et proprium secundum quod esset in hac materia, set haberet rationem communitatis secundum quod esset (29) commune representatium plurium. ...*

446) Cf. *S. Thomae Aquinatis Opusculum de ente et essentia commentariis Caietani illustratum...*, ed. M. de Maria, Rom 1907, p. 115: ...*Universale... in repraesentando ... est quod rem universalem repraesentat...*

447) Cf. *II Sent., d. 17, q. 2, a. 1, ad 4, p. 50aA*: ...*Si quis posset cum dolabro vel cum aliquo instrumento remove-re has differentias individuantes ab individuis, omnia individua eiusdem speciei fierent unum, quia non haberent per quod differant. sed cum hoc non possit fieri realiter, sed fiat per intellectum, quia intellectus intelligit res materiales sine conditionibus materiae, intellectus facit universalitatem in rebus et species in intellectu sunt repraesentativae rerum universalium.*

448) Vgl. *Anm.* 271, 273, 405, 407.

449) Cf. *ib.*, p. 49bD: ...*Si... illae species (sc. intelligibiles) sunt quid universale, hoc est ratione obiecti, quod repraesentant et in cuius cognitionem ducunt. Nam cum illae species sint abstractae a materia et a conditionibus materiae, quae sunt hic et nunc, ideo per se et directe repraesentant obiectum universale, non particulare. et hoc est, quod Commentator ait 1. de anima, comm. 8, quod intellectus facit universalitatem in rebus. ...*

450) Cf. *Q. d. de anima, a. 3, ad 8*: ...*secundum sententiam*

je.ks.⁴⁵⁷⁾

Die Ausarbeitung des Kommentars zum dritten Sentenzenbuch ist nicht bis zu dem Traktat über das Wissen der anima Christi gediehen,⁴⁵⁸⁾ Für die übrigen Lehrstücke der Christologie haben Repräsentationsverhältnisse bei Aegidius nur geringe Bedeutung. Einen Kongruenzbeweis für die Inkarnation des verbum divinum gewinnt er daraus, daß von den Gliedern des augustini-schen Ternars mens-notitia-amor nur die im verbum mentale liegende notitia sich zur körperlichen, hörbaren vox versinnlicht.⁴⁵⁹⁾ Die Einung von Leib und Seele repräsentiert die hypostatische Union nachdrücklicher als andere Einungen der Kreaturen untereinander, da ihr die confusio substantiae in einem gewissen Grade mangelt.⁴⁶⁰⁾ Jedes Kreuz ist schließlich als solches durch seinen Querbalken imago Christi.⁴⁶¹⁾

Aristotelis hoc est ab intellectu, scilicet quod intelligat unum in multis per abstractionem a principiis individuans. ...Sic ergo sua abstractione intellectus facit istam unitatem universalem...

451) Cf. Q. d. de spir. creat., a. 10, ad 12: ...sic est una ratio numerorum in omnibus mentibus, sicut et una ratio lapidis; quae quidem est una ex parte rei intellectae, non autem ex parte actus intelligendi, quod non est de ratione rei intellectae: non enim est de ratione lapidis quod intelligatur. ...- Ib., ad 14: ...universale quod facit intellectus agens, est unum in omnibus a quibus ipsum abstrahitur; unde intellectus agens non diversificatur secundum eorum diversitatem. Diversificatur autem secundum diversitatem intellectuum: quia et universale non ex ea parte habet unitatem quae est a me et a te intellectum; intelligi enim a me et a te accidit universali. ...

452) Cf. Compendium theologiae (Opuscula theologica, vol. I, ed. R. A. Verardo, Turin 1954), I, 1, 124, n. 244, p. 59b: ... Bonum multorum melius est quam bonum unius tantum, et per consequens est magis divinae bonitatis repraesentativum, quae est bonum totius universi. ...- S. th. I, 47, 1, co.: ...perfectius participat divinam bonitatem, et repraesentat eam, totum universum, quam alia quaecumque creatura. ...

453) Cf. II Sent., d. 16, q. 1, a. 2, ~~duhxlxlxl~~, ad 3, p. 11bD: ... Ad formam...arguendi, quod plus est de bonitate in toto universo, quam in partibus eius, dici potest quod bonitas in creaturis, secundum quam accipitur imago Dei, non est accipienda per cumulationem bonitatis, sed per expressam repraesentationem dignitatis natu-

Abschließend sei auf einige für das Repräsentationsverständnis von Aegidius aufschlußreiche Stellen der Quodlibeta hingewiesen. Höchst ungewöhnlich für diese Zeit⁴⁶²⁾ ist zunächst eine ausführliche Auseinandersetzung mit der fröhscholastischen Sinnesphysiologie, wie sie in der platonisierenden Sehtheorie der zu Beginn des 12. Jahrhunderts entstandenen 'Quaestiones naturales' des Adelard von Bath zum Ausdruck kommt. Nach diesem wandern im Sehvorgang Lebensgeister - gleich einem Siegelwachs, das sich selbst zum Siegel hinbewegte - vom Auge zu den Dingen, nehmen dort deren Ähnlichkeiten in sich auf, kehren mit ihnen ins Auge zurück und repräsentieren sie der Seele.⁴⁶³⁾ Für Aegidius bedürfte diese Ansicht eigentlich keiner Widerlegung. Nicht nur widerspricht sie der aristotelischen These 'visio fit in instanti', sondern auch die Lebensgeister als körperliche Träger der Dingbilder sind überflüssig,

rae, quae non est in omnibus partibus universi, sed solum in rationalibus creaturis.

454) Cf. d. 9, q. 1, a. 1, dub. 1, res., p. 403bA: ... in hoc stat formalis perfectio hierarchiae, quod sit quaedam imago, idest quaedam imitatio, et quaedam repraesentatio illius divinae pulchritudinis. ... (Die gängige, auf Sextus Pompeius Festus zurückgeführte Etymologie 'imitatio' gebraucht Aegidius auch an zahlreichen anderen Stellen. Cf. d. 14, q. 1, a. 2, ad 4, p. 593bD; d. 16, q. 2, a. 2, p. 20bA; ib., dub. 2. litt., p. 23aC; al.)

455) Cf. d. 8, q. 1, a. 3, dub. 1. lat., arg. 1, p. 358aB; res., p. 361bA; ad 1, p. 361bB.

456) Cf. d. 3, p. 1, q. 2, a. 1, dub. 2, res., p. 186bC-7aC.

457) Cf. d. 3, p. 1, q. 1, a. 1, p. 167aB: ... quod est in materia, semper trahitur ad conditiones materiae. si ergo substantia spiritualis esset forma in materia recepta, in ea haberet conditiones materiae. Numquam ergo posset repraesentare sine conditionibus materiae, propter quod per talem formam non possemus universale cognoscere. ...

458) Der Text bricht im 2. Artikel von d. 11, p. 2, q. 2 (ed. Rom. p. 469aC) ab.

459) Cf. In tertium librum sententiarum eruditissima commentaria cum quaestionibus, Rom 1623/Frankfurt/M. 1968, d. 1, p. 2, q. 1, a. 4, p. 44aC: ... sicut non mens, quae repraesentat patrem, non amor, qui repraesentat spiritum sanctum, sed solum verbum fit sensibile, sonabile et corporeum, sic congruum fuit non patrem nec spiritum sanctum incarnari, sed solum verbum, idest solum

denn sie könnten die similitudines rerum, die sie mit sich führen, dem Urteil der Seele nur wiederum durch von dieser aufgenommene Ähnlichkeiten ihrer selbst überantworten, wie auch das sich selbst siegelnde Wachs sein Siegel anderen nur mittels einer Ähnlichkeit seiner selbst repräsentieren könnte.⁴⁶⁴⁾ So ergibt die in der Theorie einer Rezeption von species intentionales liegende Vorstellung, nur was selbst eine Ähnlichkeit eines Dinges sei, könne als repräsentatives Erkenntnismittel fungieren, einen generellen Einwand gegen die alte Repräsentationsphysiologie, die zwar noch in der vermutlich in den vierziger Jahren des 13. Jahrhunderts vollendeten Enzyklopädie des Bartholomäus Anglicus konserviert ist⁴⁶⁵⁾, aber durch die Rezeption der aristotelischen Psychologie verdrängt worden war.

filium.

460) Cf. ib., d. 1, p. 1, q. 1, a. 5, p. 19bD: ... tertia unio, quae est animae rationalis ad carnem, aliquo modo est sine confusione substantiae, quia quod est ibi spirituale, videlicet anima rationalis, manet secundum substantiam suam in spiritualitate sua et quod est ibi corporale, videlicet caro, manet secundum substantiam in sua corporalitate; et ideo (20aA) haec ratio magis repraesentat unionem humanae naturae ad Deum, ubi quod est humanitas, manet ut humanitas, et quod est divinitas, manet ut divinitas...